

\*\*\*

Số: 09 - KH/TTHĐTTN - HCĐT Lâm Đồng, ngày 31 tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi vẽ tranh hưởng ứng

Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023

Chủ đề: “Sắc màu những trang sách và Đà Lạt thành phố của em”

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Kế hoạch số 4926/KH-UBND ngày 15/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng về triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

Căn cứ kế hoạch phối hợp số 06 KHPH/TVLĐ-TTHĐTTN-ThĐ, ngày 30/3/2023 giữa Thư viện Lâm Đồng, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng và Thành Đoàn Đà Lạt về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023.

Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi vẽ tranh cho các em thiếu nhi trên địa bàn thành phố Đà Lạt với chủ đề: “Sắc màu những trang sách và Đà Lạt thành phố của em”, nội dung cụ thể sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023, chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893-2023).

- Nhằm phát huy khả năng tư duy, sáng tạo nghệ thuật Hội họa trong các em. Thông qua đó phát hiện, bồi dưỡng và phát triển năng khiếu, sự đam mê hội họa cho thiếu nhi.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, thiết thực cho các em thiếu nhi tại thành phố Đà Lạt.

**2. Yêu cầu:** thiết thực, hiệu quả, lan tỏa rộng rãi tới các em thiếu nhi trong thành phố Đà Lạt.

## II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Sắc màu những trang sách và Đà Lạt thành phố của em”

2. Thời gian:

2.1. Thời gian tham gia cuộc thi:

- Vòng sơ loại: Từ ngày 31/3/2023 đến hết ngày 10/4/2023

- Vòng chung kết: ngày 16/4/2023

2.2. Thời gian tổng kết trao giải hội thi:

- **Vòng sơ loại:**

Ban tổ chức sẽ công bố trực tuyến kết quả vào ngày 13/4/2023 trên website: <https://thanhthieunhi.lamdong.gov.vn> và [thuvienlamdong.org.vn](http://thuvienlamdong.org.vn)

**Fanpage:** Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng và Thư viện Lâm Đồng.

- **Vòng chung kết:** Ban tổ chức sẽ tổ chức trao giải tại Lễ khai mạc Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023.

+ Thời gian: 8h00 phút ngày 21/4/2023.

+ Địa điểm: Thư viện Lâm Đồng, Số 14 Trần Phú, phường 3, thành phố Đà Lạt

## III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

- Là các em thiếu nhi thành phố Đà Lạt (từ lớp 4 đến lớp 9) đang sinh hoạt, học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Đà Lạt và Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng.

- Hội thi được chia làm 03 bảng

+ **Bảng A:** Dành cho thí sinh khối lớp 4 và 5.

+ **Bảng B:** Dành cho thí sinh khối lớp 6 và 7.

+ **Bảng C:** Dành cho thí sinh khối lớp 8 và 9.

**2. Nội dung:** Thiếu nhi tham gia hội thi vẽ tranh với nội dung: thiếu nhi và sách, danh lam thắng cảnh, di tích, các công trình kiến trúc, con người, ... của thành phố Đà Lạt.

### **3. Cách thức tham gia:**

- *Vòng sơ loại:* các trường Tiểu học và THCS chọn 10 tác phẩm xuất sắc gửi về Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng (Số 9 Đinh Tiên Hoàng, Phường 2, TP Đà Lạt tỉnh Lâm Đồng) **đến hết ngày 10/4/2023** ngoài phong bì ghi tác phẩm dự thi vẽ tranh “**Sắc màu những trang sách và Đà Lạt thành phố của em**”

Ban tổ chức sẽ gửi thông báo danh sách các tác phẩm được chọn tham gia vòng chung kết vào ngày 13/4/2023.

- *Vòng chung kết:* Ban tổ chức sẽ chọn 5 tác phẩm xuất sắc nhất/1 trường để tham gia vẽ trực tiếp tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng

+ Thời gian: 8h00 ngày 16/4/2023 (Chủ nhật)

+ Địa điểm thi: Số 9 Đinh Tiên Hoàng, Phường 2, TP Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng

### **IV. THỂ LỆ HỘI THI**

- Tác phẩm dự thi được trình bày trên khổ giấy A3

- Không giới hạn về màu sắc và chất liệu của giấy vẽ.

- Tranh dự thi được thể hiện bằng các hình thức vẽ, cắt, xé dán...

- Thí sinh được sử dụng màu vẽ các loại phù hợp với sở trường (*bút dạ màu, màu nước, màu chì, sáp dầu, bột màu, sơn dầu...*) và các chất liệu khác

- Mỗi thí sinh có thể dự thi với nhiều tác phẩm khác nhau.

- Tác phẩm tranh tham dự phải là những tác phẩm chưa được trưng bày, triển lãm hoặc đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào, thí sinh chịu trách nhiệm về quyền tác giả đối với bài dự thi của mình.

- Tác phẩm tranh dự thi phải cung cấp đầy đủ thông tin: Họ tên, ngày tháng năm sinh, trường, lớp, địa chỉ trường, địa chỉ nhà riêng và số điện thoại, tóm tắt nội dung thông điệp của tác phẩm. Ban Tổ chức không gửi trả lại và

không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh gửi dự thi không đúng quy định.

- Ban Tổ chức hội thi có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh của hội thi nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

## V. GIẢI THƯỞNG

**1. Tập thể:** Trao 1 giải thưởng cho đơn vị có số lượng và chất lượng bài thi nhiều nhất.

**2. Cá nhân:** Ban Tổ chức sẽ trao tiền thưởng và giấy khen cho mỗi bảng thi cụ thể như sau:

- + 01 giải Nhất trị giá 800.000 đồng
- + 01 giải Nhì trị giá 600.000 đồng
- + 01 giải Ba trị giá 400.000 đồng
- + 05 giải Khuyến khích, mỗi giải 200.000 đồng

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Thư viện Lâm Đồng

- Triển khai và tuyên truyền sâu rộng về hội thi trên trang thông tin điện tử và Fanpage của Thư viện Lâm Đồng.

- Chịu trách nhiệm toàn bộ về kinh phí: in giấy chứng nhận, khung, giải thưởng hội thi; kinh phí Ban giám khảo vòng sơ loại;

- Tổ chức trao giải thưởng, giấy chứng nhận cho các tác phẩm đạt giải.

### 2. Đối với Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng

- Xây dựng kế hoạch triển khai và tuyên truyền sâu rộng về kế hoạch hội thi trên phương tiện truyền thông của Trung tâm, website, các trang mạng xã hội.

- Thành lập Ban Giám khảo, tổng hợp và tuyển chọn các bài dự thi đạt chất lượng cao tại vòng sơ loại, vòng chung kết.

- Phối hợp với Thư viện Lâm Đồng tổ chức trao giải thưởng cho các tác phẩm đạt giải.

- Chịu trách nhiệm về mặt bằng, điều kiện cơ sở vật chất: bàn, ghế, giá vẽ... để tổ chức vòng chung kết.

- Chịu trách nhiệm một phần kinh phí tổ chức hội thi vẽ tranh vòng chung kết: Ban giám khảo, giám thị, trang trí, âm thanh, các tiết mục văn nghệ, ...

### **3. Đối với Thành Đoàn Đà Lạt**

- Tuyên truyền sâu rộng về Kế hoạch hội thi trên trang thông tin điện tử, fanpage của Thành đoàn.

- Chi đạo, theo dõi đôn đốc các trường cử các em học sinh, đội viên tham gia đảm bảo số lượng và chất lượng.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ: Anh **Đình Bá Thành**, Phó Phòng - Phòng Hành chính - Đào tạo, Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Lâm Đồng, số điện thoại 0947.232.199.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi vẽ tranh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tỉnh Lâm Đồng lần thứ hai năm 2023, chào mừng kỷ niệm 130 năm Đà Lạt hình thành và phát triển (1893-2023). *2/11/23*

#### **Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Lâm Đồng (b/cáo)
- Sở VH TT & DL (b/cáo);
- Thư viện Lâm Đồng (p/h);
- Thành đoàn Đà Lạt (p/h);
- BGH các trường TH, THCS trên địa bàn Đà Lạt;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**



*[Handwritten signature]*  
**Trịnh Thị Loan**



Các đơn vị tổng hợp tranh dự thi của đơn vị mình theo mẫu sau :

**Trường (đơn vị):** .....

**Địa chỉ :** .....

**Số điện thoại gv phụ trách:**.....

**TỔNG HỢP DANH SÁCH DỰ THI  
CUỘC THI VẼ TRANH “Đà Lạt thành phố của em”**

<b>STT</b>	<b>Họ và tên thí sinh</b>	<b>Lớp</b>	<b>Trường ( đơn vị)</b>	<b>Bảng thi</b>	<b>Tên tranh</b>
01					
...					

**XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ**

